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1 ÚVOD
Neefektivní, pomalé, zahlcené…., to jsou časté přívlastky při hodnocení pracovních

výkonů technicko-hospodářských pracovníků. Na prahu nově vznikající znalostní

společnosti, kdy se největším bohatstvím firem stávají lidé s hlubokými a širokými

znalostmi, je efektivita práce zcela zásadní otázkou při hodnocení celkového výkonu

firmy.

V tržním prostředí již nestačí sledovat ukazatele výkonnosti půdy a kapitálu, ale stále

větší důraz musí být kladen na sledování práce, a to nejen tzv. přímých zaměstnanců.

Měření výkonnosti práce pracovníků těsně spjatých s výrobními postupy a s kapacitními

omezeními strojů, je jistě nepoměrně snazší, než vyjádření těžko měřitelných výkonů

tzv. technicko-hospodářských pracovníků, jejichž výkonnost je leckdy nejen závislá na

vlastních znalostech, ale zejména na jejich vnitřní motivaci a poskytnuté stimulaci ze

strany zaměstnavatele.

Představte si situaci kouče sportovního týmu. Kouč v roli manažera týmu by měl své

hráče nejen motivovat, ale též hodnotit jejich výkonnost. Nechce-li se spoléhat jen na

svou intuici a názory jiných, potřebuje pro hodnocení tzv. tvrdá fakta. Strategickým

cílem např. fotbalového mužstva je maximalizace výher a posbírání co nejvíce bodů.

Coby individuální charakteristiky výkonu jednotlivých hráčů zřejmě kouč použije

tabulku střelců, tabulku asistencí, pokročilejší se podívá i do statistik počtu hodin

strávených na hřišti, počty faulů, udělených žlutých a červených karet atd.

To samo o sobě ovšem nelze nikterak interpretovat. Aby zhodnotil mužstvo jako tým,

musí najít nějaké měřítko, kterým dá číslům i smysluplnou interpretaci. Zde mu pomůže

ligová tabulka a umístění týmu v ní. Může v tuto chvíli kouč objektivně zhodnotit

výkon jednotlivců i týmu jako celku?

Jak kouč vyhodnotí zápas, ve kterém tým domácích tvrdě „pracoval“ po celou hrací

dobu a objektivně měl na hřišti převahu, a přesto v závěru obdržel nešťastný vlastní gól,

když těsně předtím byl navíc vyloučen hráč hostujícího celku? Může v takovém

okamžiku pochválit svůj tým za skvělou práci byť bez efektu, nebo musí zklamaně své
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svěřence počastovat slovy o naprosté neproduktivitě?

Kouč hostí má oproti tomu jednoduchou roli – svůj tým pochválí, protože cíle bylo

dosaženo a dle definice produktivity byl jeho tým maximálně produktivní.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Produktivita
Účinnost (efektivnost), s jakou jsou výrobní faktory využívány ve výrobě, se označuje

jako jejich produktivita. Úroveň produktivity je určena poměrem množství produkce

k objemu užitých vstupů za určité období (Synek, 2000).

Lapidárně řečeno je produktivita chápána jako zlomek, kde v čitateli uvádíme výstupy a

ve jmenovateli vstupy.

2.1.1 Měření produktivity
Pro podnik je rozhodující celková produktivita, která vyjadřuje celkovou výslednou

účinnost všech zdrojů; bere v úvahu spotřebu všech vstupů (práce, kapitálu, energie,

surovin a materiálů), tedy spotřebu zvěcnělé i živé práce (Synek, 2000).

Význam měření produktivity dokládá i fakt, že „měření výkonnosti je základním

stavebním kamenem TQM“ (Deparment of Trade and Industry, 2011) a dále jeden ze

slavných citátů: Co nemůžeš změřit, nemůžeš řídit.

Produktivita manuální práce vycházela z principů, na jejichž vypracování potřeboval F.

Taylor dvacet let experimentů. Za uplynulých sto let došlo k prudkému vývoji, uplatnilo

se množství změn a zdokonalení, takže ve vyspělých státech v současné době není

otázka produktivity manuální práce ústředním problémem: už víme, jak ho řešit. Ale

práce na produktivitě pracovníka, disponujícího znalostmi, teprve začaly. Na prahu

jedenadvacátého století jsme s produktivitou pracovníků, disponujících znalostmi,

zhruba tam, kde byl Taylor na počátku dvacátého století v oblasti produktivity

pracovníků manuálních (Truneček, 2004).

2.1.2 Co ovlivňuje produktivitu THP pracovníka
Produktivita pracovníka, disponujícího znalostmi, je podle P. F. Druckera určována

šesti nejdůležitějšími faktory.
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• Volba cíle práce – v manuální práci klíčová otázka zni: Jak by se tato práce

měla vykonávat? Jak nejlépe svůj pracovní úkol splnit? Znalostní pracovník si

z velké části sám stanoví, co je jeho úkolem, co je cílem jeho práce. Klíčová

otázka zní: Co je mým úkolem a co by jím být mělo?

• Autonomie a sebeřízení – pracovníci, disponující znalostmi, musí mít značnou

autonomii, aby se každý z nich mohl v převážné míře řídit sám. S tím souvisí i

odpovědnost za vlastní přispění k podnikovým cílům.

• Nepřetržité inovace – povinností pracovníka, disponujícího znalostmi, jsou

nepřetržité inovace, které jsou součástí jeho práce. Inovace musí být do jeho

práce zabudovány jako systém.

• Permanentní učení – práce se znalostmi vyžaduje nepřetržité učení, ale také

sdílení informací a vědomostí, výuku druhých a práci v týmu.

• Jakost práce – produktivita znalostního pracovníka není záležitostí jenom

množství vykonané práce, ale minimálně stejnou důležitost má i její jakost.

Měření jakosti práce se znalostmi je doposud záležitostí spíše subjektivního

úsudku, než objektivních kritérií. V tomto směru jsme teprve na začátku cesty.

• Ekonomické pojetí práce znalostních pracovníků – znalostní pracovník je pro

podnik aktivem a ne nákladem, jako tomu je u manuálního pracovníka. Náklady

je třeba řídit a plánovitě snižovat. Aktiva je třeba pěstovat a rozmnožovat

(Truneček, 2004).

Faktory zmiňované Druckerem potvrzují i současné internetové zdroje zabývající se

řízením lidských zdrojů – hodnocení výkonnosti je velice užitečný nástroj pro řízení lidí.

Nicméně prvním předpokladem je schopnost adekvátně popsat výkonnost. Při jakémkoli

hodnocení výkonnosti by mělo být použito šest nezávislých proměnných: kvalita práce,

kvantita práce, znalosti, iniciativa, spolehlivost a přizpůsobivost (Change Factory,

2011).

2.1.3 Plýtvání
Celosvětově je podíl činností nepřidávajících hodnotu výrobku či službě a činností

přidávajících hodnotu 90:10. Zaměřovat se na zkracování operačních časů je
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konvenční přístup, který však může přinášet úspory jen v rámci uvedených 10 % a navíc

výkonnější stroje často zvýší zásoby výrobků. Koncept štíhlé výroby se proto zaměřil na

mezioperační časy, tj. na eliminaci časů a operací nepřidávajících hodnotu (které tvoří

zbylých 90 %) vytvořením plynulého toku operací přidávajících hodnotu.

Jako první definoval plýtvání již v r. 1913 Henry Ford: „Obvykle peníze vložené do

surovin nebo do zásob hotových výrobků jsou považovány za živé peníze. Jsou to sice

peníze v obchodě, to je pravda, ale mít zásobu surovin nebo hotových výrobků

přesahující požadavky je plýtvání, které jako každé jiné plýtvání má za následek zvýšení

cen a nižší mzdy“.

Plýtváním se označují všechny činnosti, které se v podniku vykonávají a vyžadují

náklady, ale nepřidávají hodnotu k vyráběnému výrobku nebo službě, tj. nepodílí se na

zvyšování zisku podniku (Kottová, 2009).

Základní druhy plýtvání v nevýrobní oblasti

1. Chyby v dokumentech – neúplná, chybná, nedostatečná, nestandardizovaná zadání

2. Transporty dokumentů – nedostupnost, nepřehlednost, hledání, třídění, distribuce,

evidence

3. Dělání zbytečné a nepožadované práce – zbytečné činnosti v podniku, které

neefektivně spotřebovávají čas a nepřidávají hodnotu

4. Čekání na další procesní krok – kvůli čekání na cokoliv nelze pokračovat v procesu

5. Proces získávání souhlasu - kvůli nedostatečným a chybějícím kompetencím nutnost

čekat na dodatečný souhlas k pokračování v procesu

6. Zbytečné pohyby - zbytečná chůze a osobní návštěvy kolegů za účelem řešení potíží,

přenášení dokumentů, neuspořádanost pracoviště apod.


[…]


procesech je smysluplné a prakticky proveditelné. Stačí si uvědomit, že produktem THP

pracovníků je ve valné většině nějaká informace. Stejně tak je to právě množství

informací, se kterými tito pracovníci pracují či zpracovávají, dále jsou to schopnosti a

znalosti jednotlivých pracovníků, které slouží k práci s informacemi či vytváření resp.

usměrňování informací. Zjednodušeně tedy produktem není výrobek ale informace, a

nástrojem není stroj ale znalosti a použité technologie k jejich zpracování. A stejně jako

ve výrobě pak záleží na rychlosti a kvalitě s jakou jsou informace vytvářeny,

zpracovávány a předávány dále směrem k výslednému produktu pracovníka.

Protože zatím neexistují sofistikované metody pro jednoznačné měření produktivity

jednotlivých THP pracovníků, nejčastěji jsou tyto případy řešeny pomocí metod

individuálního hodnocení pracovníků, jejichž nejběžnějším nástrojem je komparace

výkonů jednotlivců. Pokročilejší metody se pak zaměřují na skutečný výkon jednotlivce

a spíše definují širší rámec toho, co má být splněno než zcela konkrétní měřitelné

hodnoty. Přestože součástí těchto metod je snaha o vyjádření kritéria, podle kterého je

výkon zpětně zhodnocen, nejedná se vždy o kardinálně vyjádřená měřítka. Ve stále

zrychlujících se procesech všech společností je tato forma evaluace stále častěji

považována za nevhodnou z důvodu dlouhé doby potřebné ke zhodnocení pracovníka a

dlouhé doby potřebné k zajištění nápravy při negativním hodnocení pracovníka.
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Faktem zůstává, že pro spolehlivé měření produktivity THP pracovníků potřebujeme

spolehlivá data, v mnoha případech taková, která dnes nejsou předmětem měření

společností. Tento požadavek s sebou nese jistou dávku administrativní náročnosti a

požadavek na datovou čistotu, který je však třeba podstoupit v zájmu získání možnosti

objektivního hodnocení a hlavně řízení.

V současné době je v praxi nejčastěji využívána metoda hodnocení na základě

motivačně hodnotícího pohovoru. Tato metoda není v pravém slova smyslu měřením

výkonnosti, nýbrž jen jakýmsi ex-post konstatováním či hodnocením. Jaké faktory

vstupují do takových typů hodnocení, je vždy jen na rozhodnutí manažera, který

hodnocení provádí.

Tento trend by se měl však v dohledné budoucnosti začít postupně měnit na kombinaci

metod – kriteriální měření takových veličin, které kardinálně měřit lze a určitá forma

motivačně hodnotícího pohovor v zájmu zachování autonomie THP pracovníků, jejichž

význam, zdá se, dále poroste.

Právě proto, že produktivita THP pracovníků ležela dlouhý čas na okraji zájmu

manažerů, skýtá právě tato oblast velké příležitosti k budoucímu rozvoji, k potenciálním

úsporám a samozřejmě i k trvalému zlepšování, které ve výrobních procesech známe již

několik let.
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8 SUMMARY
This thesis concerns the methods for measuring the effectiveness of the technical-

economic workers (TEW).

The main objective of this thesis is an analysis of the currently existing methods for

measuring labour performance of technical-economic worker and selection of

appropriate method for meassuring the effectivenes of TEW in a representative

department of a selected company.

Companies are basically able to express general productivity due to some financial

benchmark, but they are facing difficulties expressing partial productivity of respective

department in non-production processes. The main reason for this is complicated

measurement or total unmeasurement of the technical-economical worker´s output

Application of mathematical formula „OUTPUT/INPUT“ is for TEW effectiveness

measurement absolutely unsuitable.

Transfer of lean management methods from production processes to non-production

processes is meaningful and in practice feasible.

As there is currently no sophisticated productivity measurement method for TEW

existing, a tool widely used is an individual worker evaluation in a form of performance

comparison. However this trend is slowly changing…

The output of this thesis is a draft of measuring method for selected company. It is

called KPI (key performance indicators) and it is recommended to use this KPI method

in combination with evaluation interview. KPI shall be preferred for such criterions that

can be somehow measured and evaluation interview shall be used for unmeasurable

features like soft skills and competences.

Key words: labour performance, productivity, effectiveness, KPI, employee evaluation
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Příloha 1 – Formulář záznamu o motivačně hodnotícím pohovoru společnosti Schwan Cosmetics

Záznam o pohovoru se zaměstnancem

Zaměstnanec
Pracovní pozice
Hodnocené období
Datum pohovoru
Pohovor provedl

Část I. Zpětná vazba k dohodě z minulého pohovoru

Část II. Já a mé výsledky v předchozím období*

Část III. Já a moje pozice*

Část IV. Já a ostatní (můj tým, ostatní týmy, podnik)*

Část IV. Já a ty, jako můj nadřízený. Já a ty, jako můj podřízený

Část V. Já a můj osobní rozvoj v dalším období*

Část VI. Já a mé úkoly a cíle v následujícím období*

Část VII. Já a můj osobní život

Část VIII. Shrnutí, opatření, ujednání, dohody *

Příloha 2- Struktura THP pracovníků podle oddělení

THP pracovníci podle oddělení

Oddělení Celkem

Tým Coache 11

Tým Finance / Team Financials 7

Tým Informatika / Team Informatics 2

Tým Koordinace / Team Coordination 17

Tým Logistika / Team Logistics 3

Tým Nákup / Team Purchasing 13

Tým Obchodní servis / Team Sales Service 12

Tým Personalistika / Team Human Resources 1

Tým Technika / Team Industrial Engineering 7

Tým Technologie / Team Technology 6

Tým Vedení / Team Management 11

Tým Výstupní kontrola / Team Final Inspection 9

Tým Vývoj / Team Development 1

Tým Zkoušení / Team Testing 8

Celkový součet 108

Příloha 3 - Struktura vzdělání THP pracovníků