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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma je v dnešní době velmi aktuální a často zanedbávané i ve významných podnicích.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou vhodně formulovány a odpovídají tématu práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika se opírá o bohaté praktické zkušenosti autora.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor cituje většinu dostupných pramenů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Z práce je zřetelná velmi vysoká praktická zkušenost autora v dané problematice.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práci lze velmi dobře použít pro zlepšení měření produktivity THP práce ve vybraném
podniku.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci se uvádí, že vybraný podnik v současnosti měří produktivitu práce (včetně THP
pracovníků) jako tržby vydělené výší mezd. Považujete tento způsob měření za nejvhodnější?
Otázka 2: Považujete za vhodné měřit produktivitu práce všech kategorií THP pracovníků pomocí
stejného ukazatele?
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